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Ca. 1962. ”Villa Strandvang” på Ndr. Strandvej 10. Bygningen, der er 
opført i 1897, var St. Maglebys første sommerhus. Under 1. Ver-
denskrig blev sommerhuset udvidet kraftigt og ombygget til en hel-
årsbolig. Husnavnet forsvandt i tresserne. Der har været en del for-
skellige ejere og under 2. Verdenskrig var ejendommen beslaglagt af 
Luftwaffe som privatbolig for Den tyske Kommandant i Københavns 
lufthavn. Vi hører mere på byvandringen den 7. maj 2023 kl. 14.00. 
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BESTYRELSE: 
 
Formand: Dines Bogø 
Næstformand: Reneé Schwaner 
Kasserer: Marianne Bogø 
Sekretær: Wiebke Zickert 
Bestyrelsesmedlem: Claus Skaalum Lyder 
 
www.Dragør-Lokalhistorie.DK   Mail: info@dragoer-lokalhistorie.dk 
 
Redaktion: Dines Bogø (ansv.) 
 
Skriv til foreningen, hvis du ikke får nyheder på mail. Ønskes den 
trykte udgave af blad afmeldt, så skriv også gerne. 

3. februar 2020 blev der i Dragør optaget film om de hvide busser. 

http://www.dragør-lokalhistorie.dk/
mailto:info@dragoer-lokalhistorie.dk
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AFHOLDT ARRANGEMENT: DE HVIDE BUSSER. 31. januar 2023 
 
Martin Corfix, cand. teol., sogne- og orlogspræst i Lynge, fortalte i 
Festsalen på Wiedergården om ”De hvide Busser. 
 
95 fremmødte heraf en del, der gerne ville se om foreningens ar-
rangementer kunne friste til medlemskab (det gjorde det). 
 
Vi hørte om de danske præster i Hamburg og Berlin, der spillede en 
særdeles stor rolle med etablering af kontakter til de indsatte i de 
mange Kz-lejre. Præsterne fik indsmuglet tobak, vitaminpiller, cigar-
retter m.v. til fangerne. Takket være deres indsats havde myndighe-
derne i Danmark også en rimelig viden om, hvor både danske og 
norske fanger befandt sig. 
 
På dansk initiativ havde man sendt busser til Tyskland for at hjemta-
ge en del fanger. I foråret 1945 lykkedes det også Svensk Røde Kors 
at få tilladelse til at sende svenske busser til Tyskland. Greve Folke 
Bernadotte blev kendt i den forbindelse. 

Ellen Nielsen fra Dragør var blandt de lokale reddede med ”De hvide 
Busser”. 
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Bl.a. kystbetjent Fritz Martin Knudsen og fiskerkone Ellen Vilhelmine 
Nielsen fra Dragør kom hjem med busserne. I midten af april 1945 
deltog 200 danske rutebiler (i hast hvidmalede og Røde Kors mær-
kede) i en ny redningsaktion. Alene den 20. april 1945 blev 5.000 
fanger reddet ud fra Tyskland. 
 
Det blev også nævnt, at den svenske forhandler greve Folke Berna-
dotte fløj i Zone-redningskorpsets nyanskaffede KZ-IV fly OY-DIZ. 
 
Mange vil genkende netop det fly, da det kan fornemmes på sydgav-
len af Hollænderhallen. 
 
Martin Corfix fortalte også om forskellen på situationen for de dan-
ske og norske fanger og betydningen af de danske Røde Kors pak-
ker, der blev sendt til fangerne i lejrene. 
 
Der var også forskel på, om lejrene var administreret af SS eller Den 
tyske Værnemagt. 
 
Mange af deltagerne gav udtryk for, at Martin Corfix’ indlæg havde 
fortalt meget nyt om ”De hvide Busser”. 
 

 
Dagen efter foredraget bragte Dragør Nyt denne hilsen. 
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HUSMANDSSTEDET PÅ SYDSTRANDEN. 14. februar 2023 
 
Annie og Alberts døtre, Anne Larsen og Annette Jensen, fortalte om 
deres forældre i Strandstræde og om livet på Sydstranden. 
Forældrene havde fra 1948 til 1969 et husmandssted på et stykke 
jord, de havde lejet af daværende Dragør kommune. 
 
Bygningerne lå, hvor man i dag finder villaerne Hvidtjørnen 3-5. Der 
var en tidl. tysk flygtningebarak og en muret stald. 
 

 
Sydstranden 1966. De 4½ tønder land, som Annie og Albert Jensen 
havde lejet af Dragør kommune er markeret på foto. 
 
Jorden lå op mod Krudttårnsvej og St. Magleby Strandvej. Annie og 
Albert dyrkede jorden, og deres døtre nød at være ”på landet”, hvor 
der var heste, hund, høns, kaniner m.v. 
 
128 medlemmer og gæster hørte, at der i ”nyere tid” havde været 
landbrug, hvor man i dag finder Rødtjørnen, Hvidtjørnen og St. 
Magleby Strandvej. 
 
Anne (Putte) og Annette (Nette) viste mange fotos af arbejdet på 
”jorden”, som familien kaldte stedet: ”Deres dejlige landsted”.  
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ORDINÆR GENERALFORSAMLING, 14. marts 2023 
 
Carsten Dinesen Maass blev valgt til dirigent og da formaliteter var 
klaret, overlod han ordet til formanden, Dines Bogø. 
 
I beretningen blev der orienteret om bestyrelsesmøder og 
arrangementer. Vi havde primært af naturlige årsager, desværre 
måtte tage afsked med flere ældre medlemmer. Der er kommet 
mange nye, så året sluttede med en stigning i medlemstallet. Vi er 
nu 468 medlemmer. 
 
Der er sket en del siden 29. marts 2022. 
 
2022 
Afholdte arrangementer: Historien om villaen på Ryvej 45, causeri 
nr. 1 med Norman Svendsen, besøg i Kastrup i ”Udstillingscentret 
Ved Diget”, byvandring på Fristranden, to indlæg om kystsikring: Før 
og fremover og Bent Kofoed fortalte om Dragør som krigshavn. 
 
2023 
Martin Corfix talte om ”De hvide Busser”. Anne Larsen og Annette 
Jensen fortalte om deres forældre og livet på Sydstranden i hus-
mandsstedet. Vi blev lidt overrasket, da 128 deltagere havde valgt 
at deltage i arrangementet. Det var vinterferie, Dragør Menigheds-
samfund havde generalforsamling samme aften og Dragør kirke 
havde arrangeret Valentinsdag med bobler og kærlighedsmusik. 
 
Blade bøger 
Siden sidste generalforsamling er der udsendt tre medlemsblade og 
vi fortsætter endnu med at udsende fire gange årligt i både papir- 
og onlineudgave. 
 
Ny rekord i antal bestyrelsesmøder. Det blev til syv stykker.  
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Løbende informationer udveksles internt i bestyrelsen via tlf. og 
mails og eksternt til medlemmerne via mails 
 
Foreningens netside med nyt og gammelt finder man på 
www.2791dragoer.dk. 
 
Medlemmer 
Sidste frist for indbetaling af kontingent var 15. februar. Der dukker 
stadig indbetalinger op på Mobile Pay og på kontoen i Spar Nord. 
Kassereren sender påmindelser til de meget få manglende. 
 
Afdøde medlemmer 
Med et minuts stilhed blev ti afdøde medlemmer mindet. 
 
Valg 
Bestyrelse, bestyrelsessuppleanter og revisorer blev genvalgt. 
 
Regnskab 
Formanden gennemgik regnskabet, der viste et overskud på lidt 
over 10.000 kr. Kontingent foreslås ændret til 175/225 kr. for 2024. 
Foredrag er ikke blevet billigere og andre planlagte arrangementer 
forventes at koste mere end tidligere år. 
 
Kommende arrangementer 
Planlagte arrangementer blev omtalt og de ses på de sidste sider. 
 
Øvrigt 
Særlig tak til Spar Nord, der støtter vores arrangementer. Den 14. 
marts 2023 var det ikke foreningen, der sørgede for drikkevarer, 
men Spar Nord sikrede at ingen tørstede den aften. 
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ERIK NORMAN SVENDSEN, den 14. marts 2023 
 
Aftenen startede med et foto af en barak, der 25. marts 1947 blev 
indviet som flygtningekirke i lejren ved Jægervej. Det var daværende 
biskop (1934-60) Hans Fuglsang-Damgaard, som sammmen med 
flere præster stod for indvielsen. Erik Norman Svendsen tænkte 
tilbage på søndagsskolen, hvor netop Københavns biskop Fuglsang-
Damgaard kom forbi og hilste specielt på ham. Måske fordi han var 
eneste dreng i sangkoret. 
 
Lidt om Simeons kirken på Nørrebro og præsten Henry Rasmussen, 
der havde betydet meget. Erik Norman Svendsen fortalte om Store 
Bededag og i den forbindelse om forholdet med stat og kirke. 
 
Eksempler på store gudstjenester i Vor Frue kirke. 50 året for 
befrielsen, Tsunamien, hvor mange danskere omkom. 14. maj 2004 
(Kronprinsparrets bryllup) var helt særligt med den store TV-
dækning af ind- og udenlandske stationer. 
 
Erik Norman Svendsen fortalte videre om dengang Tove Fergo, der 
var præst på Amager, blev kirkeminister (nov. 2001 - feb. 2005). 
Salmebogskommissionen (formand Erik Norman Svendsen) var efter 
ca. 10 år næsten færdig med revision af Den danske salmebog i 
2002. Tove Fergo  havde en mening om den sag, men alt faldt på 
plads. 
 
I den forbindelse nævnte Erik Norman Svendsen, at en lokal, der 
ligger begravet på Store Magleby kirkegård, havde bidraget med tre 
salmer. (DB: Jørgen Gustava Brandt). 
 
Erik Norman Svendsen nævnte til sidst, at det igen var en fornøjelse 
at komme tilbage til Dragør. Foredragsaktiviter er stærkt nedskåret 
og det var sidste planlagte foredrag.  



9 
 

Historien om en klub, der blev stiftet uden at have mulighed for at 
dyrke sporten om vinteren i kommunen 
 
Af Claus Skaalum Lyder 
 

Det er svært ikke at have et meget specielt forhold til en idrætsklub, 
der har været så definerende for mig som person, og har skabt en 
livslang glæde ved det våde element. 
 
Ligesom mange andre unge, så søgte jeg efter den rigtige idræt og 
har prøvet en del idrætsgrene mest i det tørre, men også lidt for-
skelligt i det våde element. 
 
Jeg startede med at ”gå til idræt” i gymnastikkens verden i Amager-
lands Gymnastikforening i Store Magleby Skoles ”nye” gymnastiksal. 
 
Det var fin motion, men det tændte mig aldrig rigtig. Så blev det til 
lidt håndbold i Dragør Håndbold Klub – min far havde dyrket spor-
ten på seriøst plan, og det var nærliggende, at han syntes, at jeg 
skulle afprøve det. 
 
Heller ikke gevinst, og så blev det en tur i Dragør Badminton. Samti-
dig lærte jeg at svømme på Dragør Søbad, hvor skolerne i sommer-
ferien udbød undervisning. 
 
I perioden havde det rumlet blandt nogle forældre i Store Magleby 
og Dragør Kommuner, som mente, at svømning burde være en mu-
lighed i begge kommuner også i vinterhalvåret. 
 
På det tidspunkt var der alene mulighed for at lære at svømme på 
Dragør Søbad eller i nogle private swimmingpools om sommeren. 
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Presseinfo sendt før stiftelsen den 14. maj 1969. (Dragør Lokalarkiv).  
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Den 14. maj 1969 blev der så stiftet en svømmeklub. Navnet blev 
Store Magleby & Dragør Svømmeklub (i daglig tale SDS Dragør), som 
så dagens lys inden, at der var en svømmehal i de daværende to 
kommuner. 
Gruppen af forældre arbejdede hurtigt og havde først kontakt til 
naboklubben i Tårnby (Svømmeklubben KVIK Kastrup), der dog også 
dengang var stærkt udfordret på bassintid. KVIK havde alene adgang 
til et mindre udendørsbassin, der havde en boble over om vinteren. 
 
Bassinet blev senere overdækket med en permanent hal og er i dag 
stadig i brug for skole og klubber under navnet Korsvejsbadet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Første bestyrelse og 
udklip fra Dragør Nyt. 
(Dragør Lokalarkiv). 
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På den tid havde Københavns Svømme-Union retten til at tildele 
bassintid i Københavns Kommune, og kun klubber med egen svøm-
mehal kunne blive medlem af KSU.  
 
Men det lykkedes svømmeklubben med stor hjælp fra KVIK Kastrup 
via en tæt samarbejdsaftale at få en del af deres tildelte tid i under-
visningsbassinet i Sundby Badet fredag aften kl. 19 – 21 (fantastisk 
tidspunkt). Sundby Badet var dengang ligesom Korsvejsbadet et 
åbent bassin om sommeren og overdækket med en boble om vinte-
ren. 
 
Så begyndte en større logistisk planlægning, som i mange år var fo-
restået af Kjeld ”Busser” Truberg.  
Der blev aftalt ugentlige kørsler fra Dragør og Store Magleby med 
stop flere steder på ruten, som transporterede børn og unge til den 
ugentlige svømmeundervisning i Sundby Badet og lidt senere i 
Frankrigsgades Svømmehal. 
 

 
Tidsplan i visitkort størrelse spon-
seret af Amagerbanken, 
som alle medlemmer fik udleve-
ret. (Dragør Lokalarkiv). 

Notits om buskørslen fra Dragør 
Nyt. (Dragør Lokalarkiv). 
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Medlemstallet steg meget hurtigt i klubben, og behovet for undervisning i 
svømning var meget markant, hvilket kun bekræftede både den politiske 
ledelse og ledelsen af klubben i behovet om egen svømmehal. 
 
Klubbens bestyrelse med Tage Welander i spidsen arbejdede hårdt i kulis-

sen på en realisering af dette projekt med god opbakning fra borgmester 

Albert Svendsen (C). 

En mærkedag i klubbens historie blev nået i 1975, hvor formand Tage 
Welander kunne hylde Susanne Nielsen, Bøgeengen 5, som klubbens med-
lem nr. 1.000, stadig uden egen svømmehal i kommunen. 

Svømmeklubbens medlem nr. 1.000 Susanne Nielsen bliver i 1975 

fejret af formand Tage Welander. (Arkiv.dk). 
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En af de aktive 

svømmelærer i 

Sundby Badet 

var den engage-

rede leder (og 

krævende), 

Hanne Vestmar, 

gennem rigtigt 

mange år både i 

tiden i bassiner-

ne uden for 

kommunen, og 

senere i Hollæn-

derhallens 

Svømmehal. 

Hanne Vestmar 

havde gennem 

årerne mange 

tillidsposter i 

klubben i besty-

relsen bl.a. som 

aktivitetsleder. 

Foto fra ”Bob-

len” i Sundby 

Badet under et 

stævne. 

(Foto: Dragør 

Lokalarkiv). 
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Fra venstre: Peter Tversted, Kjeld ”Busser” Truberg og Lone Frandsen. 
(Foto: Dragør Lokalarkiv). 

 

  

Den faste kørsel til Københavns kommunes svømmehaller fortsatte i 
9 år indtil Hollænderhallens Svømmehal (version 1) blev indviet i 
januar 1978, så kunne transporten af børnene endelig ske uden 
hjælp fra det lokale busselskab.  
 
Klubbens aktiviteter blev samtidig væsentlig udvidet med motions-
svømning, udspring. vandpolo og kunstsvømning (Synkro). 
 
Til stor glæde for de efterhånden rigtigt mange svømmere og foræl-
dre i svømmeklubben, blev det besluttet at opføre en svømmehal 
med et 25 m bassin med ”smalle” 2 m baner og et matchende un-
dervisningsbassin. 
 
I dag er standarden 2,5 m i bredden, så er det mere brugbart både 
for idrætssvømmere og motionister.  
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Stævne i ”Boblen” (Foto: Dragør Lokalarkiv). 
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Foto foregående side: Rejsegildet i oktober 1977 af den første versi-
on af Hollænderhallens Svømmehal med den genkendelige pyramide 
over ”den dybe ende” af idrætsbassinet. Fra venstre daværende 
borgmester Albert Svendsen, arkitekt Paul Grønning og svømme-
klubbens mangeårige formand Tage Welander. (Arkiv.dk). 
 
Transporten til Sundby Badet og Frankrigsgade gav grobund for et helt 
fantastisk engagement fra mange dedikerede frivillige, forældre som stod 
klar i busserne og i hallernes omklædningsrum for at ”hjælpe” de mange 
børn, som glædede sig til ugens undervisning. Mange af de frivillige fort-
satte i klubben som ledere, i bestyrelse, som instruktører og officials til 
stævner – og fortsatte deres frivillige indsats også efter deres egne børn 
var stoppet i klubben. 

 
Dragør Nyt aug. 1978 (Dragør 
Lokalarkiv). 
 
 
Efter Hollænderhallens 
Svømmehal blev taget i brug, 
gik det rigtigt stærkt både 
med medlemstallet og ikke 
mindst det sportslige. 
Efter 5 års virke stoppede den 
daværende cheftræner Alex 
Zaar sit virke og overlod roret 
til landholdssvømmeren Jas-
per Nordstedt Jørgensen, som 
netop var hjemkommet fra et ophold på et universitet i USA. 
 
Jaspers tiltrædelse skabte et boom på det sportslige niveau og til-
trak en hel del koryfæer fra det danske svømmemiljø. Således valgte 
OL-svømmeren Søren Østberg i 1983 at slutte sin aktive karriere i 
Dragør efter mange år i det amerikanske studiemiljø.  
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Svømmeklubbens bedste svømmere i 1986 med cheftræner Jasper 
Nordstedt-Jørgensen og assisterende træner/svømmer Søren 
Østberg i spidsen. (Arkiv.dk). 
 
Listen med de mange personer, som har været aktive i svømmeklubben, 
er virkelig lang. De findes i dag stadig engageret i mange af byens andre 
foreninger og aktiviteter selv efter at klubben måtte lukke, da Hollænder-
hallens Svømmehal version 1 havde udløbsdato. 
 
Efter svømmehal nr. 2 er etableret, er klubben genopstået, men primært 
med nye ansigter ved roret, men dog har nogle af de frivillige kræfter bag-
grund som svømmere i klubben. 
 
Personligt blev den tid definerende for meget af mit fritidsliv langt op i 
2010’erne, først i Dragør, senere som aktiv i forbundets/unionens svøm-
mesektion og ikke mindst som frivillig leder af elitesvømningen i KVIK Ka-
strup. 
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Kommende aktiviteter 
 
Søndag, 7. maj 2023 kl. 14.00 – 15.30. Byvandring på Nordstranden 
I september 2022 lovde vi på byvandringen ad Øresunds Allé, at vi 
fortsatte nordpå. Hør om ”Den hvide Dame”, ”Skovtroldene”, 
”Hestetyven”, ”Giftblanderen”, ”Den gode hvide Mand”, husnavne 
m.v. Guide er Dines Bogø. 
 
Start Villa ”Fyrbakken”, Ndr. Strandvej 1A. 
 
NY DATO 
Tirsdag, 9. maj 2023 kl. 19.00, Amagerdragten, Festsalen 
Lisbeth Møller/Marchen Leth fortæller 
Amagerdragterne fremvises på Wiedergården og historien bag de 
enkelte typers detaljer vises. Arrangementet er flyttet fra april 2023. 
Gæster er velkomne. 
 
Tirsdag, 6. juni 2023 kl. 19.00. Bent Kofoed-Hansen, Festsalen 
Vi fortsætter foredragsserien: "Lokale med gammel viden fortæller". 
”Hvordan oplever en lille dreng sin barndom og opvækst?”. 
Gæster er velkomne. 
 
Kofoed-Hansen causerer over dette emne, hvor vi hører om nogen 
af byens originaler og det daglige liv ledsaget af historier og billeder 
fra perioden 1945-58. 
 
Tirsdag, 15. august. 2023. kl. 19.00. Byvandring Dragør gl. Bydel 
Aut. guide Helle Bjorholm fortæller om veje, huse og mennesker. 
 
Vi mødes på Strandlinien 2 (tidl. turistkontor). Varighed ca. 1½ time. 
 
Tilmelding til byvandring er nødvendig. Send gerne deltagernavn(e) via 
mail til: by@2791dragoer.dk Gratis adgang. Kun for medlemmer.  

mailto:by@2791dragoer.dk
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Tirsdag, 26. september 2023 kl. 19.00 (dørene åbnes kl. 18.15) 
Ove Sprogøes "Sønner fra Tømmerup Stationsby fortæller" i Festsalen: 
”Vores mange dejlige besøg i Dragør". 
 
Tilmelding til mødet med "Sønnerne" er nødvendig. Send gerne deltager-
navn(e) via mail til: ove@2791dragoer.dk Gratis adgang for medlemmer. 
Entre 75 kr. for gæster, der betales med MobilePay ved indgangen. 

 
Tirsdag, 10. oktober 2023 kl. 19.00 (dørene åbnes kl. 18.15) 
I Festsalen fortæller pens. taktisk efterretningsofficer Niels Jensen om: 
Den kolde Krig med "DRAGØR I FOKUS". 
 
Tilmelding til mødet om "Kold krig" er nødvendig. Send gerne deltager-
navn(e) via mail til: kold@2791dragoer.dk Gratis adgang for medlemmer. 
Entre 75 kr. for gæster, der betales med MobilePay ved indgangen. 

 
Tirsdag, 21. november 2023 kl. 19.00 (dørene åbnes kl. 18.30) 
Slægtsforsker H.P. Poulsen viser i Festsalen eksempler på, hvordan man 
via nettet kan forske hjemmefra? 
 
Mødet er kun for medlemmer. Gæster, der gerne vil se, om foreningen er 
noget for dem, er velkomne til de andre møder. 

 
Se også ajourførte aktiviteter på internet eller Facebook: 
 
www.2791Dragoer.DK  -  www.facebook.com/DragoerLokalhistorie 

mailto:ove@2791dragoer.dk
mailto:kold@2791dragoer.dk
http://www.2791dragoer.dk/
http://www.facebook.com/DragoerLokalhistorie

